

**Consolidarea structurii de  
rezistenta a cladirii blocului de  
studii al scolii de tip internat  
pentru copii ramasi fara ingrijire  
parinteasca din str.P.Morozov 13  
or. Bender**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 545 481,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Consolidarea peretelui (усиление стен)</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	15,0000	263,50 263,50	3 952,50 3 952,50
2	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	15,0000	74,60 73,10	1 119,00 1 096,50
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	516,0000	24,20 22,95	12 487,20 11 842,20
4	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi:	m2	516,0000	238,98 74,80	123 311,10 38 596,80

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata rugoasa				
5	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=1,0500	buc	430,0000	71,90 14,45	30 915,39 6 213,50
6	RpCD08B	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate peste 3 kg/mp (d5 Bp1, 100*100)	kg	1 806,0000	32,62 3,57	58 907,21 6 447,42
7	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	430,0000	16,01 12,75	6 884,73 5 482,50
8	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	510,0000	161,61 80,75	82 422,37 41 182,50
9	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii C16/20 (M250) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3	35,7000	1 864,57 395,25	66 565,08 14 110,43
10	CC02B4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme, la inaltime mai mica sau egale cu 35 m, exclusive constructiile executate cu cofraje glisante	kg	362,2000	26,14 2,13	9 468,81 769,68
11	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc	m2	8,0000	57,42 8,50	459,34 68,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			396 492,73
		<b>Total Consolidarea peretelui (усиление стен) Inclusiv salariu</b>				<b>396 492,73 129 762,03</b>
		<b>2. Pereti despartitori</b>				
12	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,8000	341,55 335,75	1 297,89 1 275,85
13	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	7,6000	91,80 91,80	697,68 697,68
14	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	7,6000	38,25 38,25	290,70 290,70
15	TsI51A10	Transportarea gunoiiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	7,6000	22,84 0,00	173,60 0,00
16	CD72J	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC in doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea peste 4 m (vata minerala 150 mm) Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,0050	m2	19,5000	1 021,14 397,03	19 912,22 7 742,18
		<i>Total</i>	lei			22 372,09
		<b>Total Pereti despartitori Inclusiv salariu</b>				<b>22 372,09 10 006,41</b>
		<b>3. Finisarea interioara</b>				
		<b>3.1. Tavanul (incap 1-4, coridorul)</b>				
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2	47,4000	28,55 11,90	1 353,34 564,06
18	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	47,4000	157,29 130,05	7 455,69 6 164,37

1	2	3	4	5	6	7
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	47,4000	5,81 2,55	275,28 120,87
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	47,4000	67,20 46,75	3 185,18 2 215,95
		<i>Total</i>	lei			12 269,49
		<b>Total Tavanul (incap 1-4, coridorul) Inclusiv salariu</b>				<b>12 269,49 9 065,25</b>
		<b>3.2. Pereti (incap 1-4, coridorul)</b>				
21	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (5-25 mm)	m2	144,5000	130,10 102,00	18 799,09 14 739,00
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	144,5000	130,80 103,70	18 901,04 14 984,65
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	144,5000	32,68 17,00	4 722,91 2 456,50
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	144,5000	53,67 46,75	7 754,85 6 755,37
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	144,5000	5,81 2,55	839,19 368,48
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	144,5000	67,20 46,75	9 710,12 6 755,38

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			60 727,20
		<b>Total Pereti (incap 1-4, coridorul) Inclusiv salariu</b>				<b>60 727,20 46 059,38</b>
		<b>3.3. Finisarea peretelui despartitor nou din gips carton</b>				
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului (3,5 mm)	m2	39,0000	130,80 103,70	5 101,31 4 044,30
28	CF51B K=1,5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Coeficient la manopere=1,5000 Coeficient la pentru materiale=1,5000 Coeficient la utilajului=1,5000	m2	-39,0000	38,75 30,60	-1 511,12 -1 193,40
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	39,0000	53,67 46,75	2 093,01 1 823,25
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	39,0000	5,81 2,55	226,49 99,45
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	39,0000	67,20 46,75	2 620,72 1 823,25
		<i>Total</i>	lei			8 530,41
		<b>Total Finisarea peretelui despartitor nou din gips carton Inclusiv salariu</b>				<b>8 530,41 6 596,85</b>
		<i>Total</i>	lei			81 527,10
		<b>Total Finisarea interioara Inclusiv salariu</b>				<b>81 527,10 61 721,48</b>
		<b>4. Fasada</b>				
		<b>4.1. Fasada in axele 5-6</b>				
32	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	56,0000	175,70	9 839,14

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			144,50	8 092,00
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	56,0000	26,85 10,20	1 503,68 571,20
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	56,0000	162,22 103,70	9 084,32 5 807,20
35	CK26B	Отлив из кровельной стали	m	9,4000	191,45 34,00	1 799,63 319,60
		<i>Total</i>	lei			22 226,77
		<b>Total Fasada in axele 5-6 Inclusiv salariu</b>				<b>22 226,77 14 790,00</b>
		<b>4.2. Fasada in axele 9-11 F-G</b>				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	4,7000	24,20 22,95	113,73 107,86
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Grund acrilic hidroizolant)	m2	4,7000	8,80 2,55	41,36 11,98
38	IzF04G	Strat hidroizolant executat din material rulant bitum-polimer autoadeziv	m2	4,7000	64,69 8,50	304,06 39,95
39	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	4,7000	175,70 144,50	825,79 679,16
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	4,7000	26,85 10,20	126,20 47,94
41	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	4,7000	162,22 103,70	762,43 487,39
42	CK26B	Отлив из кровельной стали	m	12,0000	191,45 34,00	2 297,40 408,00
		<i>Total</i>	lei			4 470,97
		<b>Total Fasada in axele 9-11 F-G</b>				<b>4 470,97</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>1 782,28</b>
		<i>Total</i>	lei			26 697,74
		<b>Total Fasada Inclusiv salariu</b>				<b>26 697,74 16 572,28</b>
		<b>5. Pereul</b>				
43	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (desfacerea pavajului )	m2	725,0000	33,15 33,15	24 033,75 24 033,75
44	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	125,0000	35,70 35,70	4 462,50 4 462,50
45	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3	0,0200	1 430,00 0,00	28,60 0,00
46	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4,0000	22,84 0,00	91,36 0,00
47	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	7,2500	1 557,55 767,55	11 292,24 5 564,74
48	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,05 m)	m3	36,2500	570,76 31,45	20 690,03 1 140,06
49	DA19A	Профилированная дренажная мембрана PLANTER Geo EXTRA с геотекстилем Tyrag - 0,8мм (norma 1,01 m2)	m2	725,0000	31,51 3,23	22 844,75 2 341,75
50	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	36,2500	570,76 31,45	20 690,03 1 140,06

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, cu nisip (0,05 m)				
51	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (excludem „Placi din beton, pentru trotuare,, se monteaza cele existente demontate exterior)	m2	652,5000	98,68 50,66	64 388,70 33 055,65
52	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	72,5000	240,78 50,66	17 456,55 3 672,85
53	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR 100.20.8)	m	44,0000	114,17 25,50	5 023,66 1 122,00
		<i>Total</i>	lei			191 002,17
		<b>Total Pereul Inclusiv salariu</b>				<b>191 002,17 76 533,36</b>
		<b>6. Rigole</b>				
54	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,0000	175,10 175,10	525,30 525,30
55	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	5,1000	94,35 94,35	481,18 481,18
56	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,1000	42,40 0,00	216,24 0,00
57	DE10E apl	"Л-1" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К17-3	m	27,0000	2 078,79 57,80	56 127,33 1 560,60



1	2	3	4	5	6	7
58	DE10E apl	"Л-2" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К12-3	m	12,0000	2 279,79 57,80	27 357,48 693,60
59	DE10E apl	"Л-3" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К06-3	m	24,0000	2 531,04 57,80	60 744,96 1 387,20
60	DE10E apl	"Л-4" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-20.26.26-Б-3	m	17,0000	3 586,29 57,80	60 966,93 982,60
61	DE10E apl	"Л-5" - лоток бетонный водоотводный открытый 500x200*70	m	23,0000	2 179,29 57,80	50 123,67 1 329,40
62	TsC54B	Strat de fundatie din patra sparta 100 mm (Каменное мощение на выпуске бетонных лотков)	m3	2,1000	766,25 84,15	1 609,12 176,71
63	DD04C	Pavaj din piatra bruta tip mic, 12-16 cv, asezat pe nisip(Бутовый камень)	m2	2,9400	180,76 46,75	531,44 137,45
64	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosurilor la pavajele din calupuri calitatea I	m2	21,0000	49,34 38,25	1 036,14 803,25
		<i>Total</i>	lei			259 719,79
		<b>Total Rigole Inclusiv salariu</b>				<b>259 719,79 8 077,29</b>

		Total	lei	977 811,62
		Fondul Social	24 %	72 641,48
		Transportarea materialelor	10 %	64 612,94
		Total		1 115 066,04
		Cheltuieli de regie	10 %	111 506,60
		Total		1 226 572,64
		Beneficiu de deviz	5 %	61 328,63
		Total		1 287 901,27
		TVA	20 %	257 580,25
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 545 481,52 302 672,85</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidarea structurii de  
rezistentă a clădirii blocului de  
studii al școlii de tip internat  
pentru copii rămași fără îngrijire  
parintească din str.P.Morozov 13  
or. Bender**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 545 481,52 lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	463,7740	85,00	39 420,79
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	82,5750	85,00	7 018,87
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	437,1370	85,00	37 156,65
4.	7123010010200	Betonist	h-om	190,9100	85,00	16 227,35
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	81,2950	85,00	6 910,08
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	382,5000	85,00	32 512,50
7.	7129020012800	Pavator	h-om	543,6370	85,00	46 209,14
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,2700	85,00	107,95
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	134,0630	85,00	11 395,36
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	13,9200	85,00	1 183,20
11.	7422010060100	Timplar	h-om	6,8480	85,00	582,08
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	116,7055	85,00	9 919,96
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	957,1830	85,00	81 360,56
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,4550	85,00	973,68
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	91,0845	85,00	7 742,18
16.	9312040019600	Sapator	h-om	46,5000	85,00	3 952,50
<b>Total manopera</b>						<b>302 672,85</b>

### Materiale:

1.	1411122201452	Piatra bruta sortata r.metamorifice < 50kg/buc	m3	0,4145	550,00	227,98
2.	1411122201752-7188	Piatra sparta 100 mm (Каменное мощение на выпускебетонных лотков)	m3	2,4150	380,00	917,70
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,6989	320,00	2 143,65
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	95,5533	320,00	30 577,06
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,6250	320,00	1 160,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,5500	320,00	8 816,00
7.	1711217329883-planter	Профилированная дренажная мембрана PLANTER Geo EXTRA с геотекстилем Тупар - 0,8мм	m	732,2500	28,00	20 503,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,5450	5,00	57,72
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7650	4 200,00	3 213,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5100	4 200,00	2 142,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5100	4 200,00	2 142,00
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	51,0000	450,00	22 950,00
13.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	30,5721	5,00	152,86
14.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	13,9700	10,00	139,70
15.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0063	5 000,00	31,50
16.	2320187315789	Decofrol	kg	61,2000	33,00	2 019,60
17.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	12,8000	10,42	133,38
18.	2320322600036-7164	Bitum pt. hidroizolatii - (bitum-polimer autoadeziv)	kg	7,5200	15,00	112,80
19.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	619,2000	136,50	84 520,80
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	34,6350	19,05	659,80
21.	2416586105303-acrilic	Grund acrilic hidroizolant	kg	0,7050	39,00	27,50
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	92,3600	40,00	3 694,40
23.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	25,1905	39,16	986,46
24.	2430226101010-betono	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	19,6710	39,16	770,32
25.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,5667	34,16	121,84
26.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	19,7739	4,95	97,88
27.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	21,6750	20,20	437,84
28.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	61,7321	3,00	185,20
29.	2521302602906-7142	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)- (vata minerala 150 mm)	m2	20,9889	91,20	1 914,19
30.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	270,9000	5,00	1 354,50
31.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	24,8653	2,75	68,38
32.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	158,9500	11,50	1 827,92
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	405,3800	2,20	891,84
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 160,0000	2,20	2 552,00
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 722,4490	2,20	3 789,38
36.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 570,0000	2,20	21 054,00
37.	2652102100737	Var hidratat	kg	86,7000	3,50	303,45
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	108,4540	2,80	303,67
39.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 564,9710	3,20	5 007,91

40.	26531021008311	Tink	kg	139,6100	25,30	3 532,13
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	193,5741	6,50	1 258,23
42.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	4,0640	2,50	10,16
43.	2661112800655-7178	Placi din beton, pentru trotuare- - 60 mm	m2	73,5875	140,00	10 302,25
44.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	85,6019	50,83	4 351,14
45.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,5710	0,00	0,00
46.	2663102110000-m250	Beton procurat din statii C16/20 (M250)	m3	37,1414	1 320,00	49 026,65
47.	2664102100000	Mortar	m3	0,0714	950,00	67,83
48.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,4568	0,00	0,00
49.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	3,0345	0,00	0,00
50.	2666122800284-7183	"Л-1" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К17-3	m	27,1350	2 000,00	54 270,00
51.	2666122800284-7184	"Л-2" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К12-3	m	12,0600	2 200,00	26 532,00
52.	2666122800284-7185	"Л-3" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К06-3	m	24,1200	2 450,00	59 094,00
53.	2666122800284-7186	"Л-4" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-20.26.26-Б-3	m	17,0850	3 500,00	59 797,50
54.	2666122800284-7187	"Л-5" - лоток бетонный водоотводный открытый 500x200*70	m	23,1150	2 100,00	48 541,50
55.	2666122800325-7179	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BR 100.20.8)	m	44,2200	85,00	3 758,70
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	115,4500	8,00	923,60
57.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,3253	12,00	3,90
58.	2682132601626	Carton bitumat	m2	13,9700	15,00	209,55
59.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	9,0300	22,50	203,18
60.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	367,6330	22,50	8 271,74
61.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	23,3406	49,00	1 143,69
62.	2710703520285	Profil de suport	m	44,8391	45,00	2 017,76
63.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	18,0600	38,00	686,28
64.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	25,5000	38,00	969,00
65.	2743123549026-7161	Отлив из кровельной стали	m	21,4000	145,00	3 103,00
66.	2811236832352	Burghiu widia	buc	361,2000	55,00	19 866,00
67.	2873122004200-7132	Plase sudate STM sau STNB (d5 Bp1, 100*100)	kg	1 824,0600	27,50	50 161,65
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,7500	35,50	452,62
69.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,2540	35,50	9,02
70.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	153,0000	5,00	765,00
71.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	85,6000	3,00	256,80
72.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	258,8830	2,00	517,77
73.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	599,8795	2,50	1 499,70
74.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	153,0000	2,00	306,00
75.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,5500	65,00	165,75
76.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	15,3000	33,00	504,90
77.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,5000	85,00	1 232,50

78.	4011106202741	Energie electrica	kw	1 128,7500	2,57	2 900,89
79.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,4245	20,00	508,49
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	48,1930	15,00	722,88
81.	4100126202818	Apa	m3	2,5923	15,00	38,88
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,1850	8,00	137,48
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>646 129,35</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8820	550,00	485,10
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4410	60,00	26,46
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,9740	60,00	118,44
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,6304	50,00	81,52
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,6786	50,00	583,93
6.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,8834	150,00	282,51
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	38,7000	50,00	1 935,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,2919	45,00	823,13
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,4800	550,00	1 914,00
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,1544	550,00	5 584,92
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,0924	550,00	6 100,82
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,6848	40,00	147,39
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0520	550,00	28,60
14.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	21,4200	20,00	428,40
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,0225	150,00	753,38
16.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,4856	150,00	72,84
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,1651	50,00	8,26
18.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,6157	100,00	61,57
19.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,5433	100,00	54,33
20.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,2898	100,00	28,98
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,3642	45,00	16,39
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,8272	45,00	82,22
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,3550	550,00	2 945,25
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,2000	550,00	5 610,00
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5406	400,00	216,24
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,6624	400,00	264,96
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7739	200,00	354,78
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>29 009,42</b>

Total	lei	977 811,6 2
Fondul Social	24 %	72 641,48
Transportarea materialelor	10 %	64 612,94

Total		1 115 066,04
Cheltuieli de regie	10 %	111 506,60
Total		1 226 572,64
Beneficiu de deviz	5 %	61 328,63
Total		1 287 901,27
TVA	20 %	257 580,25
<b>Total deviz:</b>		<b>1 545 481,52</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Consolidarea structurii de rezistență a clădirii blocului de studii al școlii de tip internat pentru copii ramasi fara ingrijire parinteasca din str.P.Morozov 13 or. Bender**      **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Consolidarea peretelui (усиление стен)</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprajinite	m3			263,50 263,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	85,00	263,50
		Cheltuieli directe	lei			3 952,50
2	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			74,60 73,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	85,00	73,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			1 119,00

1	2	3	4	5	6	7
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			24,20 22,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	85,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 487,20
4	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2			238,98 74,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	85,00	42,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	85,00	32,30
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	136,50	163,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			123 311,10
5	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=1,0500	buc			71,90 14,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	85,00	14,45
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,57	6,75
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,8000	55,00	46,20
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	50,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 915,39
6	RpCD08B	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate peste 3 kg/mp (d5 Bp1, 100*100)	kg			32,62 3,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	85,00	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0020	85,00	0,17
	2873122004200-7132	Plase sudate STM sau STNB (d5 Bp1, 100*100)	kg	1,0100	27,50	27,78
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	50,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 907,21
7	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			16,01 12,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	85,00	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	2,80	0,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	15,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	150,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 884,73
8	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			161,61 80,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	85,00	63,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	38,00	1,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,50	0,89
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	450,00	45,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 422,37

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii C16/20 (M250) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3			1 864,57 395,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	85,00	280,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	85,00	114,75
	2663102110000-m250	Beton procurat din statii C16/20 (M250)	m3	1,0250	1 320,00	1 373,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 565,08
10	CC02B4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in. pereti si diafragme, la inaltime mai mica sau egale cu 35 m, exclusive constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,14 2,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,13
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	22,50	22,84
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	100,00	0,08
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	100,00	0,17
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0015	100,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	150,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 468,81
11	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc	m2			57,42 8,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,6000	10,42	16,67
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	15,00	16,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	2,50	0,80
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	5 000,00	2,50
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	10,00	11,00
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	35,50	0,71
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	50,00	0,08
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	0,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			459,34
		<b>2. Pereti despartitori</b>				
12	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			341,55 335,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	85,00	297,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	15,00	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	50,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 297,89
13	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			91,80 91,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	85,00	91,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			697,68
14	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			38,25 38,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	85,00	38,25



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			290,70
15	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			173,60
16	CD72J	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC in doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea peste 4 m (vata minerala 150 mm) Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,0050	m2			1 021,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6710	85,00	397,03
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	4,3680	50,83	223,14
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1910	49,00	58,65
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2880	45,00	103,47
	2521302602906-7142	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)- (vata minerala 150 mm)	m2	1,0710	91,20	98,16
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,2688	2,75	3,51
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,1500	3,00	9,50
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,0090	4,95	5,02
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1820	34,16	6,25
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5600	5,00	7,84
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	13,2100	2,00	26,55
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	30,6100	2,50	76,91
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0166	12,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0154	45,00	0,69
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	45,00	4,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 912,22
		<b>3. Finisarea interioara</b>				
		<b>3.1. Tavanul (incap 1-4, coridorul)</b>				
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2			28,55
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	85,00	11,90
	2430226101010-betono	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 353,34
18	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			157,29
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	85,00	130,05
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,20	22,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	40,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 455,69
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			275,28
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			67,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 185,18
		<b>3.2. Pereti (incap 1-4, coridorul)</b>				
21	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (5-25 mm)	m2			130,10 ----- 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	85,00	85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,20	17,38
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	3,50	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	320,00	7,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	45,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 799,09
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2			130,80 ----- 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,20	22,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 901,04
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,68 ----- 17,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 722,91
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			53,67 ----- 46,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 754,85
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,81 ----- 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			839,19
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			67,20 ----- 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 710,12
		<b>3.3. Finisarea peretelui despartitor</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>nou din gips carton</b>				
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului (3,5 mm)	m2			130,80 ----- 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,20	22,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 101,31
28	CF51B K=1,5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Coeficient la manopere=1,5000 Coeficient la pentru materiale=1,5000 Coeficient la utilajului=1,5000	m2			38,75 ----- 30,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	30,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,20	6,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	45,00	1,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	40,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-1 511,12
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			53,67 ----- 46,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 093,01
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,81 ----- 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			226,49
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			67,20 ----- 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 620,72
		<b>4. Fasada</b>				
		<b>4.1. Fasada in axele 5-6</b>				
32	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			175,70 ----- 144,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	85,00	113,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	85,00	31,45
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,20	21,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	320,00	8,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	50,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 839,14
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,85
						10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	85,00	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 503,68
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			162,22
						103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,30	58,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 084,32
35	CK26B	Отлив из кровельной стали	m			191,45
						34,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2743123549026-7161	Отлив из кровельной стали	m	1,0000	145,00	145,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	3,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 799,63
		<b>4.2. Fasada in axele 9-11 F-G</b>				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			24,20
						22,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	85,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			113,73
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Grund acrilic hidroizolant)	m2			8,80
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303-acrilic	Grund acrilic hidroizolant	kg	0,1500	39,00	5,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41,36
38	IzF04G	Strat hidroizolant executat din material rulant bitum-polimer autoadeziv	m2			64,69
						8,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2320322600036-7164	Bitum pt. hidroizolatii - (bitum-polimer autoadeziv)	kg	1,6000	15,00	24,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	15,00	16,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	2,50	0,80
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	5 000,00	2,45
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	10,00	11,00
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	35,50	0,71
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	50,00	0,09
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	0,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			304,06
39	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			175,70
						144,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	85,00	113,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	85,00	31,45
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,20	21,05

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	320,00	8,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	50,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			825,79
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,85
						10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	85,00	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			126,20
41	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			162,22
						103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,30	58,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			762,43
42	CK26B	Отлив из кровельной стали	m			191,45
						34,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2743123549026-7161	Отлив из кровельной стали	m	1,0000	145,00	145,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	3,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 297,40
		<b>5. Pereul</b>				
43	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (desfacerea pavajului )	m2			33,15
						33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	85,00	33,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 033,75
44	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			35,70
						35,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	85,00	35,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 462,50
45	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3			1 430,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	550,00	1 430,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,60
46	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			91,36
47	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 557,55
						767,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	85,00	767,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	550,00	770,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 292,24

1	2	3	4	5	6	7
48	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,05 m)	m3			570,76 31,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	85,00	31,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	550,00	84,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 690,03
49	DA19A	Профилированная дренажная мембрана PLANTER Geo EXTRA с геотекстилем Typar - 0,8мм (norma 1,01 m2)	m2			31,51 3,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	85,00	0,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	85,00	2,89
	1711217329883-planter	Профилированная дренажная мембрана PLANTER Geo EXTRA с геотекстилем Typar - 0,8мм	m	1,0100	28,00	28,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 844,75
50	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,05 m)	m3			570,76 31,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	85,00	31,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	550,00	84,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 690,03
51	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (excludem „Placi din beton, pentru trotuare,, se monteaza cele existente demontate exterior)	m2			98,68 50,66
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	85,00	49,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	85,00	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64 388,70
52	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			240,78 50,66
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	85,00	49,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	85,00	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655-7178	Placi din beton, pentru trotuare- - 60 mm	m2	1,0150	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 456,55
53	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR 100.20.8)	m			114,17 25,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	85,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	85,00	15,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325-7179	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BR 100.20.8)	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 023,66
		<b>6. Rigole</b>				
54	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,10
						175,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	85,00	175,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			525,30
55	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,35
						94,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	85,00	94,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			481,18
56	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			216,24
57	DE10E apl	"Л-1" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К17-3	m			2 078,79
						57,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	85,00	14,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	85,00	43,35
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	320,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284-7183	"Л-1" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К17-3	m	1,0050	2 000,00	2 010,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 127,33
58	DE10E apl	"Л-2" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К12-3	m			2 279,79
						57,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	85,00	14,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	85,00	43,35
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	320,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284-7184	"Л-2" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К12-3	m	1,0050	2 200,00	2 211,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 357,48
59	DE10E apl	"Л-3" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К06-3	m			2 531,04
						57,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	85,00	14,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	85,00	43,35
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	320,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284-7185	"Л-3" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-10.16.21-Б-К06-3	m	1,0050	2 450,00	2 462,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 744,96

1	2	3	4	5	6	7
60	DE10E apl	"Л-4" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-20.26.26-Б-3	m			3 586,29 57,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	85,00	14,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	85,00	43,35
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	320,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284-7186	"Л-4" - лоток бетонный водоотводный с чугунной решеткой BetoMax Drive ЛВ-20.26.26-Б-3	m	1,0050	3 500,00	3 517,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 966,93
61	DE10E apl	"Л-5" - лоток бетонный водоотводный открытый 500x200*70	m			2 179,29 57,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	85,00	14,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	85,00	43,35
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	320,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284-7187	"Л-5" - лоток бетонный водоотводный открытый 500x200*70	m	1,0050	2 100,00	2 110,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 123,67
62	TsC54B	Strat de fundatie din patra sparta 100 mm (Каменное мощение на выпускебетонных лотков)	m3			766,25 84,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	85,00	84,15
	1411122201752-7188	Piatra sparta 100 mm (Каменное мощение на выпускебетонных лотков)	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	550,00	231,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 609,12
63	DD04C	Pavaj din piatra bruta tip mic, 12-16 cv, asezat pe nisip(Бутовый камень)	m2			180,76 46,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5500	85,00	46,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1720	320,00	55,04
	1411122201452	Piatra bruta sortata r.metamorfice < 50kg/buc	m3	0,1410	550,00	77,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	20,00	0,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0015	550,00	0,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	200,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			531,44
64	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosurilor la pavajele din calupuri calitatea I	m2			49,34 38,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4500	85,00	38,25
	2664102100000	Mortar	m3	0,0034	950,00	3,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0610	20,00	1,22
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0940	60,00	5,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 036,14

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



